Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 48 Martes, 27 de febrero de 2024 Pagina 5944

IV. ADMINISTRACION LocAL

Alguazas

949 Expediente 2428/2023. Creaciéon de la Sede Electronica y
Registro Electrénico del Ayuntamiento de Alguazas.

Por Decreto de Alcaldia nimero 125/2024, de 6 de febrero de 2024 se
acordo la creacion de la Sede Electrénica y del Registro Electronico del Excmo.
Ayuntamiento de Alguazas, cuyo contenido se transcribe integramente a
continuacion:

“Wisto que la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en ejercicio
de las funciones que le atribuye el articulo 36 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
esta liderando el proyecto denominado “Prestacidn de servicios de administracién
electrénica por la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia para municipios de
menos de 20.000 habitantes”, PAEMUR, con el fin de auxiliar a dichos municipios
en el cumplimiento de las obligaciones que, en materia de administracion
electrdénica, les exige la normativa vigente.

Visto que el Ayuntamiento de Alguazas, con el fin de facilitar a los
ciudadanos el acceso y tramitacién de los procedimientos de modo electrdnico
y para dar cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,
y la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Juridico del Sector Publico
va a prestar una serie de servicios de Administracién Electrdnica, definida
por la Comision Europea como “el uso de las TIC en las Administraciones
Publicas, combinado con cambios organizativos y nuevas aptitudes, con el fin
de mejorar los servicios publicos y los procesos democraticos y reforzar el
apoyo a las politicas publicas”, siendo necesario, entre otros, la creacion de la
sede electrdnica y del registro electrdnico con los requisitos que establece la
legislacién vigente.

Resultando que el articulo 38.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, define
la sede electronica como “aquella direccion electrénica, disponible para los
ciudadanos a través de redes de telecomunicaciones, cuya titularidad responde a
una Administracion Publica, o bien a uno o varios organismos publicos o entidades
de Derecho Publico en el ejercicio de sus competencias”.

En uso de las facultades que a esta Alcaldia corresponden de acuerdo con lo
establecido en los articulos 21.1.a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases del Régimen Local, articulo 24.b) del Real Decreto Legislativo
781/86, Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de
Régimen local; 41.2 del Reglamento de Organizacién, Funcionamiento y Régimen
Juridico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28
de noviembre, y articulos 3 a 8 del Real Decreto 1671/2009, de 6 de noviembre,
por el que se desarrolla parcialmente la ley 11/2007 de 22 de junio, de acceso
electrénico de os ciudadanos a los Servicios Publicos con caracter supletorio y en
lo que resulte de aplicacion,

NPE: A-270224-949



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 48 Martes, 27 de febrero de 2024 Pagina 5945

Resuelvo:

Primero.- Crear la Sede Electrdnica del Ayuntamiento de Alguazas como
la Direccion Electrénica disponible para los ciudadanos a través de las redes de
telecomunicaciones, cuya titularidad, gestion y administracion corresponde a esta
Administracion, en el ejercicio de sus competencias, con arreglo a las siguientes
caracteristicas:

1. El ambito de aplicacién de las Sede Electrdnica sera el del Ayuntamiento
de Alguazas, pudiendo incluir, asimismo, a sus entes, organismos y sociedades
dependientes.

2. La direcciéon electrénica de referencia de la Sede Electronica del
Ayuntamiento de Alguazas es sede.alguazas.regiondemurcia.es, que sera
accesible directamente, asi como a través de la web municipal.

3. Los canales de acceso a los servicios del Ayuntamiento de Alguazas seran
los siguientes:

¢ Acceso electrdnico, a través de su sede electronica.

e Acceso presencial, en las oficinas del Ayuntamiento de Alguazas, en horario
de atencioén al publico.

e Acceso telefdnico, a través del nimero 968 62 00 22.

4. La titularidad de la Sede Electrénica correspondera al Ayuntamiento de
Alguazas, y su gestion y administracidon corresponde a Alcaldia o a la Concejalia
que tenga atribuidas competencias en materia de Administracion Electrénica.

5. Las informaciones y servicios incluidos en la Sede Electrdénica respetaran
los principios de accesibilidad y usabilidad de acuerdo con las normas establecidas
al respecto.

6. La sede electrdnica tendra el contenido marcado en la legislacién aplicable,
debiendo figurar en todo caso:

a. Acceso a los servicios y tramites disponibles en la Sede Electrénica, con
indicacién de los plazos maximos de duracidon de los mismos, asi como de los
efectos que produzca el silencio administrativo.

b. Enlace para la formulacién de sugerencias y quejas ante los érganos que
en cada caso resulten competentes.

c. Sistema de verificacion de los certificados de la sede, que estara accesible
de forma directa y gratuita.

d. Verificacion de los sellos electronicos de los érganos, organismos publicos
o entidad de derecho publico que abarque la sede.

e. Comprobacion de la autenticidad e integridad de los documentos
emitidos por los drganos, organismos publicos o entidades de derecho publico,
comprendidos en el ambito de la sede, que hayan sido firmados por cualquiera
de los sistemas de firma conformes a la Ley 40/2015, 1 de octubre, y se haya
generado un codigo seguro de verificacion.

Segundo.- Establecer el Registro Electréonico del Ayuntamiento de Alguazas
para la recepcidon y remision, por via electronica, de solicitudes, escritos y
comunicaciones en la forma prevista en el articulo 16 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, con arreglo a las siguientes caracteristicas:

1. El Registro Electrénico sera Unico para todo el ambito del Ayuntamiento de
Alguazas.

NPE: A-270224-949


http://sede.alguazas.regiondemurcia.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 48 Martes, 27 de febrero de 2024 Pagina 5946

2. El acceso de los interesados al Registro Electronico estara disponible a
través de lo dispuesto en la Sede Electrénica de Ayuntamiento de Alguazas, en
la direccion sede.alguazas.regiondemurcia.es, y sera necesario identificarse
previamente mediante algunos de los medios aceptados por esta Entidad Local.

3. El érgano o unidad responsable de la gestion del Registro Electrdnico
General es la Secretaria.

4. En el Registro Electrénico General se hara el correspondiente asiento
de todo documento que sea presentado o que se reciba en el Ayuntamiento de
Alguazas, asi como de aquellos emanados del mismo cuyo registro sea exigido
por la normativa.

5. El Registro indicara la fecha y hora oficial, que serd la misma que figure
en la Sede Electronica, asi como la relacién de los dias declarados como inhabiles
para la Entidad Local.

6. En este Registro se podran presentar documentos todos los dias del afo
durante las veinticuatro horas.

7. En la sede electrénica que da acceso a ese Registro figurara la relaciéon
actualizada de tramites que pueden iniciarse mediante el citado Registro
Electronico.

8. Tras la recepcion de una solicitud, escrito o comunicacion el Registro
Electrénico emitira automaticamente un recibo en el que constara como minimo y
en cada asiento que se practique:

a. Un numero o identificador univoco del asiento.

b. La naturaleza del asiento.

c. La fecha y hora de su presentacién o salida.

d. La identificacién del interesado.

e. El 6rgano administrativo remitente, si procede.

f. La persona u érgano administrativo al que se envia.

g. Y, en su caso, referencia al contenido del documento que se registra.

9. El computo de plazos se realizard conforme a lo dispuesto en el articulo 31
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Tercero.- Una vez obtenido el certificado de sede y realizada la implantacion,
asi como las pruebas técnicas de su funcionamiento, esta Alcaldia determinara
la fecha en la que estard operativa la nueva Sede Electrénica sede.alguazas.
regiondemurcia.es y dejara de funcionar la antigua sede (https://alguazas.
sedelectronica.es/info.0).

Cuarto.- Ordenar la publicacion de la presente resolucidn en el Boletin Oficial
de la Regidon de Murcia, dando cuenta al Pleno en la primera sesion que celebre.”

En Alguazas, a 8 de febrero de 2024.—El Secretario General, Joaquin
Rocamora Manteca.—El Alcalde-Presidente, José Gabriel Garcia Bernabé.

NPE: A-270224-949 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


http://sede.alguazas.regiondemurcia.es
http://sede.alguazas.regiondemurcia.es
http://sede.alguazas.regiondemurcia.es
https://alguazas.sedelectronica.es/info.0
https://alguazas.sedelectronica.es/info.0

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	1521/2024	Acuerdo del Consejo de Gobierno de 22 de febrero 2024, de delegación en la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad de la competencia de autorizar la celebración de la “Prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma d
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	1418/2024	Resolución de 19 de febrero de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso administrativo, procedimiento ordinario 20/2024, seguid
	1419/2024	Resolución de 19 de febrero de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso administrativo, procedimiento ordinario 22/2024, seguid
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1268/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-180/2024 de 14 de febrero, dictada en ejecución de la sentencia 236/2022, de 10 de noviembre, del Ilmo. Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n.º 6 de Murcia, tras auto de ejecución de 30/10
	1467/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-222/2024) de fecha 20 de febrero de 2024, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Profesorado Asociado de Ciencias de la Salud.
	1468/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-236/2024, de 22 de febrero de 2024, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución mediante el procedimiento de urgencia de bolsas de empleo para la contratación de pers
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1428/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda la suspensión del proceso selectivo para cubrir 5 plazas de la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Informática por turno de acceso libre, 
	1429/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda la suspensión del proceso selectivo para cubrir 2 plazas de la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Prevención, por el turno de acceso libre del proce
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1259/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Línea A/S M.T. 20 KV D/C para evacuación de dos huertos solares fotovoltaicos PFV Romeral I y 
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	1426/2024	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas en régimen de concurrencia competitiva a las galerías de arte radicadas en la Región de M
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1280/2024	Resolución de 7 de febrero de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del sector Manipulado, Aderezo, Deshueso y Relleno de Aceitunas.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1257/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de la Huerta”, clasificada entre las del término municipal de Mula, para plant
	1322/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de la Huerta”, clasificada entre las del término municipal de Mula, para Plant
	1323/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda de Retamosa”, clasificada entre las del término municipal de Mula, para Planta
	IV. Administración Local
	Alguazas
	1047/2024	Expediente 2428/2023. Creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del Ayuntamiento de Alguazas.
	1048/2024	Expediente 2428/2023. Creación del sello electrónico del Ayuntamiento de Alguazas y aprobación de actuaciones administrativas automatizadas.
	Ceutí
	1249/2024	Aprobación inicial de los padrones del impuesto de vehículos de transmisión mecánica (IVTM) para el ejercicio 2024.
	Cieza
	1496/2024	Autorización excepcional por interés público para “Instalación de parque solar fotovoltaico conectado a la red de 500,00 kW nominales”. Paraje Loma Blanca.
	Las Torres de Cotillas
	1220/2024	Anuncio de información pública de convenio urbanístico.
	Los Alcázares
	719/2024	Información pública del estudio de viabilidad económico-financiera del contrato de concesión de servicios de bar-cafetería de los centros municipales: “Centro de mayores Adolfo López, y Centro municipal Las Claras del Mar Menor.” 
	743/2024	Nombramiento de funcionarios de carrera y constitución de bolsa de trabajo de Arquitecto Técnico.
	Molina de Segura
	816/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Oficial.
	817/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Psicólogo.
	818/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Auxiliar de Cocina.
	819/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Orientador Educativo.
	820/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Coordinador Apoyo Administrativo Escuela Taller.
	Murcia
	1184/2024	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance del Plan Especial referido a las parcelas 36, 37, 46 y 47 de la U.A. VII del P.P. Sector ZM-Zn3, Zarandona.
	Pliego
	1270/2024	Aprobación provisional de la modificación de ordenanzas fiscales del Ayuntamiento de Pliego.
	San Javier
	1113/2024	Anuncio de delegación temporal de funciones de Alcaldía.
	1446/2024	Convocatoria para la provisión de cinco vacantes del puesto de trabajo de Agente de Policía Local, por comisión de servicio.
	Torre Pacheco
	1004/2024	Segunda convocatoria para acceso desde la Escala de Administración Especial a la Escala de Administración General de una plaza de funcionario de carrera.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-02-26T14:00:07+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



